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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Žák se sluchovým postižením při odborném výcviku je věnována

problematice žáků se sluchovým postižením při odborném výcviku. Práce je rozdělena na část

teoretickou a část praktickou, v teoretické části jsou definovány základní pojmy – sluchové

postižení, komunikace osob se sluchovým postižením, integrace a inkluze vzdělávání,

odborný výcvik. Praktická část je věnována provedenému dotazníkovému šetření, které bylo

zaměřeno na zjišťování, zda jsou obory kadeřník a kosmetické služby využívanou volbou pro

studium žáka se sluchovým postižením a zda jsou učitelé i učitelé odborného výcviku na práci

s tímto žákem připraveni. Bylo zjištěno, že tyto obory nejsou žáky se sluchovým postižením

příliš vyhledávány, dále bylo potvrzeno, že učitelé jsou na práci s nimi připraveni a ochotni

dále se vzdělávat a také připravovat pomůcky pro tyto žáky.

KLÍČOVÁ SLOVA

žáci se speciálními potřebami, sluchové postižení, žák se sluchovým postižením, odborný

výcvik, integrace, komunikace

SUMMARY

The bachelor thesis called Hearing-impaired Student in Professional Training is focused on

problems of hearing-impaired students in professional training. The thesis is divided into two

parts – theoretical part and practical part. The theoretical part deals with theoretical base of

study of education of hearing-impaired students – hearing impairment, communication of

hearing-impaired, integration and inclusion are defined. The practical part deals with survey

focused on popularity of professional training of hairdressers and beauticians and on teacher´s

ability to teach hearing-impaired student. It was found the professional training of hairdressers

and beauticians are not very popular among hearing-impaired students. It was also confirmed

teachers are ready to teach these students and they are willing to study and to make some tools

for them.

KEYWORDS

students with special needs, hearing impairement, hearing-impaired student, professional

training, integration, communication
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Úvod

Sluchové postižení se v dnešní době stává stále více diskutovaným problémem. Díky

integraci žáků se zdravotním postižením dochází k tomu, že se tito jedinci dostávají do

mateřských, základních i středních škol, kde se ale potýkají s řadou problémů a překážek jak

ve vzdělání samotném, tak ve vztahu ke spolužákům a učitelům. Získat požadovanou

kvalifikaci je dnes nezbytnou podmínkou pro uplatnění se jak na trhu práce, tak v běžném i

osobním životě. Faktem je, že lidé s jakýmkoliv postižením mají tyto podmínky ztížené. Proto

si tato práce klade za cíl poukázat a přiblížit sluchové postižení a vše, co s ním souvisí.

Bakalářská práce s názvem Žák se sluchovým postižením při odborném výcviku bude

věnována problematice odborného výcviku žáků se sluchovým postižením. Smyslem práce je

popsat problematiku sluchového postižení, charakterizovat potřeby žáka se sluchovým

postižením a navrhnout konkrétní možnosti, jak s ním pracovat při odborném výcviku (např.

jaké zásady je nutné při práci se žákem se sluchovým postižením dodržovat).

U žáků se zdravotním postižením je jejich situace při výběru oboru specifická, v úvahu

je třeba brát případné zdravotní omezení žáka při studiu, ale i při následném uplatnění na trhu

práce. Samotní žáci se zdravotním postižením nejčastěji uvádějí obtíže s výběrem oboru, o

který by měli zájem, nízkou, resp. téměř neexistující poptávku na trhu práce a s tím

související minimální možnost později se ve vystudovaném oboru i uplatnit.

Ke specifickým problémům, se kterými se žáci se zdravotním postižením při výběru

střední školy a oboru setkávají, patří nezájem školy přijmout žáka se zdravotním postižením a

nedostupnost speciálních pomůcek.

Samotná práce bude rozdělena do dvou částí, a to do části teoretické a části praktické.

Teoretická část bude věnována teoretickému úvodu do problematiky. Budou v ní definovány

základní pojmy, rozpracována odborná klasifikace a terminologie, podrobněji zde bude

vymezen žák s postižením sluchovým, popsány speciální vzdělávací potřeby,

charakterizovány možnosti integrace žáků se zdravotním postižením, analyzována legislativa,

která upravuje vzdělávání žáků se zdravotním postižením.
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 Praktická část bude věnována rozboru výsledků dotazníkovému šetření, které bylo

v rámci práce provedeno a při němž bylo zjišťováno, do jaké míry jsou učitelé odborných

předmětů a učitelé teoretického výcviku informováni o práci se žákem se sluchovým

postižením.

Cílem bakalářské práce bude tedy, jak již bylo zmíněno výše, poukázat na

problematiku daného fenoménu, respektive poukázat na problematiku vzdělávání žáků se

sluchovým postižením a jejich následné uplatnění na trhu práce. Faktem je, že žák sluchovým

postižením má ztížené podmínky, proto je na místě zabývat se touto problematikou.

Práci bude předcházet studium odborné literatury zabývající se sluchovým postižením.
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1 Sluchové postižení

Za sluchové postižení považujeme sociální důsledek takové ztráty sluchu, kterou již není

možné plně kompenzovat technickými pomůckami, a která již tedy negativně ovlivňuje

kvalitu života daného jedince.1 Je tak třeba rozlišovat mezi termíny sluchová ztráta, sluchová

porucha, či vada sluchu.

1.2 Klasifikace sluchových vad

Sluchovou vadu lze charakterizovat jako zhoršení sluchového prahu, které je trvalé,

nemá tendenci ke zlepšení a nelze jej ovlivnit žádným způsobem léčby. Může být důsledkem

poškození kterékoliv části sluchového orgánu.2 Základní odlišností mezi vadou sluchu a

poruchou sluchu je fakt, že sluchová porucha je stav trvalý. Sluchové vady lze členit na

základě různých kritérií, např. podle období vzniku postižení3 či podle místa vzniku postižení.

Vrozené sluchové vady jsou častou geneticky podmíněné. Způsobuje je několik

faktorů, například genetická porucha informace, v prenatálním období mohou vznikat

v důsledku infekce přenesené z matky na plod.

Získané sluchové vady se mohou rozvinout po prodělání infekčního onemocnění,

například po meningitidě či v důsledku častých zánětů středního ucha. Další příčinou může

být úraz hlavy, kdy dojde ke zlomení nebo rozpojení ušních kůstek. V postnatálním období

vady sluchu vznikají před fixací řeči, tyto vady jsou označované jako prelingvální, nebo

vznikají po fixaci řeči a ty označujeme jako postlingvální.4

1 KAŠPAR, Zdeněk. Technické kompenzační pomůcky pro osoby se sluchovým postižením. 2., oprav. vyd. Praha:

Česká komora tlumočníků znakového jazyka, 2008.

2 NOVÁK, A. Korekce sluchových vad sluchadly. Praha: vlastní náklady autora, 1995.

3 HRUBÝ, J. Velký ilustrovaný průvodce neslyšících po jejich vlastním osudu - 2. díl. Praha: FRPSP, Septima,

1998.

4 HORÁKOVÁ, Radka. Uvedení do surdopedie. In PIPEKOVÁ, Jarmila. Kapitoly ze speciální pedagogiky. 2.,

přeprac. vyd. Brno: Paido, 2006. s. 127 – 141.
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Šlapák a Floriánová rozlišují sluchové vady, které jsou způsobené poškozením

centrálního nervového ústrojí dle místa vzniku. Dělí je na vady percepční a převodní.5

Percepční poškození je způsobeno poškozením vnitřního ucha nebo poškozením

sluchového nervu. U této vady dochází ke špatnému rozeznávání slova, které je pro osoby

s tímto postižením nesrozumitelné. Takto postižený slyší, ale nerozumí. Infekce matky

prodělané v době těhotenství mohou způsobit percepční vadu, např. infekce cytomegalovirem,

zarděnkami, toxoplazmózou. Úplnou hluchotu může způsobit meningitida. Při úrazu hlavy

může dojít k přetnutí sluchového nervu. Získaná percepční vada může vzniknout i v důsledku

odumírání vláskových buněk, ve vysokém věku se projevuje presbyakuzií neboli stařeckou

nedoslýchavostí.6

Převodní poškození je porucha kvantitativní vzniklá v důsledku narušení převodního

ústrojí sluchového orgánu. Projevuje se především tak, že člověk slyší řeč v menší intenzitě.

Je postiženo slyšení hlubokých tónů, vnímání melodie, dynamiky hlasu, ale základní vnímání

řeči je zachováno. Dochází zde k zeslabení sluchového vjemu, ne však k jeho zkreslení. Tato

porucha se pohybuje od lehké až ke střední nedoslýchavosti.

Existuje také smíšená sluchová porucha, která zahrnuje poruchu jak percepční, tak i

převodní.7


[…]


sluchovým postižením pracovali, pro něj tedy připravovali speciální pomůcky. Konkrétně se

jednalo o pomůcky, které patří k vybavení provozovny odborného výcviku, tedy o světelnou

signalizaci příchodu zákazníka, zrcadla a počítač.
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Závěr

Bakalářská práce nazvaná Žák se sluchovým postižením při odborném výcviku je

věnována problematice vzdělávání žáků se sluchovým postižením při odborném výcviku.

Cílem práce bylo charakterizovat problematiku sluchového postižení, popsat specifické

potřeby žáka se sluchovým postižením a navrhnout konkrétní možnosti, jak s ním pracovat při

odborném výcviku, a na základě výsledků dotazníkového šetření popsat připravenost

vyučujících pro práci s tímto žákem.

V současné době si příliš mnoho žáků se sluchovým postižením nezvolí vzdělávací

obory kadeřník a kosmetické služby. Tyto dva obory spadají do sektoru služeb a

předpokládají práci s lidmi. Absolvent těchto oborů by tedy mimo základních oborových

dovedností měl mít velmi dobré komunikační dovednosti, což lidem se sluchových

postižením obvykle činí potíže.

Práce se žákem se sluchovým postižením se v mnohém odlišuje od práce se žáky bez

postižení, vyplývá to ze speciálních vzdělávacích potřeb, které žák má, a které je třeba ve

výchovně-vzdělávacím procesu mít na zřeteli.

Pedagog by měl být důkladně obeznámen s úrovní postižení či vady žáka a dle toho

uzpůsobovat svou pedagogickou činnost. V přípravách na výuku či výcvik by tak měl

pamatovat např. na přípravu poznámek či klíčových slov pro žáka, posoudit, zda bude jeho

případný výklad pro žáka srozumitelný, a promýšlet si svůj pohyb po výcvikovém pracovišti a

umístění žáka se sluchovým postižením. Zajištění vhodných podmínek ve třídě, učebně či

provozovně a umožnění žáku užívat nutné kompenzační pomůcky jsou samozřejmostí.

Práce se žáky se sluchovým postižením je velmi specifická a vyžaduje důkladnou

přípravu. Předpokládá se, že se všichni pedagogičtí pracovníci, kteří se žákem pracují,

nespoléhají pouze na znalosti a vědomosti, které nabyli během studií, ale i nadále aktivně

vyhledávají informace a dále se vzdělávají (nejlépe v pedagogice sluchově postižených neboli

surdopedii). Protože však odborná literatura ne vždy dokáže přinést odpovědi na všechny

otázky, které se mohou při práci se žákem se sluchovým postižením vyskytnout, může

pedagog cítit potřebu obrátit se na odborníky. Může se obrátit na speciálně pedagogické

centrum či speciálně pedagogické centrum pro sluchově postižené.

Jak již bylo výše uvedeno, práce se žáky se sluchovým postižením je velmi osobitá,

má svá specifika a zásady, které vycházejí ze speciálních vzdělávacích potřeb žáků. Vedle
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toho je ale třeba si uvědomit ještě skutečnost, že každý žák je výjimečný a stejně výjimečné

jsou i jeho potřeby, proto se musí každý pedagog, který se na jeho vzdělávání podílí, snažit

rozpoznat potřeby žáka, navázat spolupráci s jeho rodiči, dále se vzdělávat či shánět

informace, připravovat pomůcky, které bude mít žák k dispozici.

Jeho úspěšnost ve výchovně vzdělávacím procesu nezávisí pouze na jeho

schopnostech, ale také na jeho začlenění se do skupiny, proto by pedagog měl v neposlední

řadě důkladně analyzovat klima ve třídě.
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Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník

Vážené kolegyně,

prosím Vás o vyplnění následujícího dotazníku, který bude sloužit pro potřeby mé bakalářské

práce. Informace zjištěné z dotazníkového šetření jsou anonymní. Celkové výsledky budou

součástí připravované bakalářské práce, jejímž cílem je zjistit, kolik žáků se sluchovým

postižením studuje obor kadeřník či kosmetické služby v Ústeckém kraji.

Děkuji

Markéta Mikšovská

Věk

Délka praxe

Místo působení

Jaké je Vaše profesní zařazení

1 Setkal/a/ jste se ve své praxi se žákem se sluchovým

postižením?

ANO NE

2 Víte, jaké zásady je nutné při práci se žákem se

sluchovým postižením dodržovat (např. zásady správné

komunikace)?

Uveďte konkrétní příklad.
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3 Víte, kam se obrátit pro případné rady týkající se práce

se žáky se sluchovým postižením? Uveďte konkrétní

příklad.

4 Pokud jste se se žákem se sluchovým postižením

setkal/a/:

a)Jaké zásady jste při práci s ním dodržoval/a/?

b)Spolupracoval/a/ jste s rodiči žáka?

c)Obrátil/a/ jste se na někoho se žádostí o odbornou

radu či pomoc?

Pokud ano, na koho?

d)Připracoval/a/ jste speciální pomůcky pro žáka se

sluchovým postižením?

e)Byly vám speciální pomůcky pro žáka se

sluchovým postižením poskytnuty školou? Pokud

ano, o jaké pomůcky se jednalo?

f)Jaké vztahy měl žák se sluchovým postižením se

spolužáky?

ANO NE

ANO NE

ANO NE
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g)Pracoval/a jste s daným žákem individuálně?

ANO NE

ANO NE

5 Pokud jste se se žákem se sluchovým postižením

doposud nesetkal/a/, víte, jaké pomůcky byste využil/a/

při odborném výcviku?

6 Myslíte si, že je obor kadeřník vhodný pro žáka se

sluchovým postižením?

ANO NE

7 Máte zájem zvyšovat si svoji odbornost v práci se žákem

se zdravotním postižením či znevýhodněním?

ANO NE