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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

V letošním roce došlo ke změně zákona č. 561/2004 Sb., § 16 (systém podpůrných opatření)
při vzdělávání žáků se speciálními potřebami. Dokážete vysvětlit, jaký dopad by mohla
tato změna mít v profesní přípravě žáků se sluchovým postižením v oborech kadeřník
a kosmetické služby?

Poznámky

Celkové hodnocení 90 Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 21. 12. 2015 Veronika Blažková

Markéta MIKŠOVSKÁ

Žák se sluchovým postižením při odborném výcviku

PhDr. Veronika BLAŽKOVÁ, Ph.D.